

DÆKKER DIN FORSIKRING VED UHELD MED GYLLETANKEN?

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Forsikring af gylletanken er en god idé, da uheld kan koste dyrt. Men der er flere forhold, man skal være opmærksom på for at sikre sig, at forsikringen dækker.

Af: Peter Quitzau, DLBR Forsikringsmægler A/S

For nylig har der været et par eksempler på gylletanke, som er kollapsede. I den situation – og ved uheld med gylletanke i det hele taget - er det en god idé at være forsikret. En skade på gylletanken vil nemlig ofte medføre en forureningsskade, der kan blive endnu dyrere end skaden på selve tanken.

GYLLETANKEN FORSIKRES SOM BYGNING

Der er flere forhold, man som ejer af en gylletank skal være opmærksom på for at være sikker på, at forsikringen dækker, hvis der sker en skade. En gylletank betragtes forsikringsmæssigt som en bygning og er som sådan omfattet af de samme standarddækninger og erstatningsbetingelser som de øvrige bygninger. Derudover er der mulighed for nogle tilvalgsdækninger.



En skade på gylletanken vil ofte medføre en forureningsskade, der kan blive endnu dyrere end skaden på selve tanken.

DER KAN GIVES GARANTI

Standarddækningen omfatter brand, storm, påkørselsskader og, hvis der er pumpe i tanken, el-skader. Hvis tanken indgår aktivt i driften, vil den oftest være forsikret til nyværdi med restværdi. Det betyder som udgangspunkt, at en skadet tank repareres eller ved totalskade erstattes med en ny tank. Selvom der er tegnet nyværdiforsikring, har forsikringsselskabet dog mulighed for at gøre fradrag for slid og ælde i erstatningen. Det kan de gøre, hvis tanken på skadetidspunktet er nedslidt, så dagsværdien er under 70 procent af nyværdien. I så fald erstattes tanken til dagsværdi, ligesom landmanden også kan risikere at skulle betale en del af reparationen selv.

Hvis tanken er i god stand, er det muligt at udvide nyværdidækningen med "nygaranti" eller "udvidet nyværdi". Så betaler man lidt mere i præmie, men til gengæld fraskriver forsikringsselskabet sig retten til at gøre fradrag for slid og ælde gældende.

SÆRLIG DÆKNING BØR TEGNES

Standarddækningen for gylletanken kan og bør udvides med en "silo- og tankskadedækning". På den måde dækkes også skader, hvor årsagen til skaden udvikler sig over tid, men hvor selve skaden/bruddet sker pludseligt. Det er typisk skade som følge af grundvandstryk. Her stiger presset fra grundvandet på tankbunden langsomt, og pludselig giver bunden efter og revner. Det kan også være underlaget, der sætter sig, eller en wire der tæres for så pludseligt at give efter og sprænge.

I de fleste forsikringsselskaber ophører silo- og tankskadedækningen, når tanken bliver 25 år gammel. Det vil dog ofte være muligt at forlænge dækningen, når blot kravene om 10-års beholderkontrol er overholdt. Et enkelt forsikringsselskab har helt fjernet 25-års reglen. Indgås der aftale om en forlængelse, bør det indskrives som en klausul i forsikringspolicyen.

HUSK AT UDVIDE FORURENINGSDÆKNINGEN

På landbrugsforsikringen er der også dækning for forureningsskader. Forurening som følge af udslip af husdyrgødning vil ofte være dækket under et afsnit i betingelserne, der hedder "udvidet forureningsdækning". Har man besætning og gylletank på ejendommen, er det derfor vigtigt at sikre sig, at der er tegnet "udvidet forureningsdækning". Også her skal man være opmærksom på, at forsikringen ikke dækker skade som følge af udslip fra gylletanke, når disse er mere end 25 år gamle. Det vil sige, at hvis "silo- og tankskadedækningen" udvides til at dække ud over 25 år, skal det også gælde for den "udvidede forureningsdækning".

OG SÅ ER DER LIGE TOPPEN...

Hvis gylletanken er overdækket med en tanktop, gælder der særlige afskrivningsregler for denne. Et enkelt forsikringsselskab afskriver toppen på bare 8 år, andre over 10 eller 15 år. Hos et enkelt forsikringsselskab kan man mod en tillægspræmie forlænge dækningen ud over 15 år

og blot med normal afskrivning ud fra toppens tilstand.

Ikke alle forsikringsselskaber er gode til at underrette kunderne om, at dækningen er ophørt på grund af tanktoppens alder. Dermed risikerer landmanden at betale for en dækning, der ikke er i kraft. Så spørg assurandøren eller forsikringsmægleren om reglerne for afskrivning.